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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 05 de junio de 2020.
Licitación Abreviada A19747

Suministro, instalación, puesta en marcha y mantenimiento de una planta potabilizadora por Ósmosis Inversa para la localidad de Lorenzo Geyres, Paysandú

Comunicado Nº 6

En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Pregunta 1: 

Recibimos la comunicación Nro. 3 y entendemos la postura de OSE. Sin embargo creemos importante realizar este planteo porque estamos convencidos que es beneficioso para esta Administración.

Si bien nuestra casa matriz, cuenta con los antecedentes suficientes para ofrecer plantas de ósmosis inversa. La experiencia y análisis del caso concreto sugiere utilizar otro tipo de tecnología basado en los siguientes argumentos.

• Conforme a tabla indicada en el pliego, el único elemento fuera de norma es el arsénico,

• No se especifica si corresponde a arsénico +3 o arsénico +5. Esto es de suma Importancia dado que el arsénico +3 es filtrado por la membrana pasando por el permeado y por tanto no se podrá asegurar su remoción. Primeramente debe determinarse cuál es la valencia del arsénico presente en los pozos y en caso de presencia de valencia +3 necesariamente se debe incorporar un tratamiento previo de oxidación, encareciendo la inversión y haciendo el proceso más complejo.                                                                                                              

• Existe otra tecnología, que para este caso concreto resulta más eficiente, ampliamente usada en operaciones de suministro de agua potable y comprobada para la remoción específica de arsénico en todos sus estados de valencia.

• Esta tecnología presenta los siguientes atributos en comparación a la osmosis inversa:

· Inversión considerablemente menor.

· Remueve tanto arsénico +3 y +5.

· No genera caudal de rechazo como residuo adicional a disponer.

· Menor consumo de energía eléctrica en usd/m3.

· No requiere de sustancias químicas para la limpieza de membranas.

• Permite procesar el 100% del caudal a distribuir a la población, sin causar problemas de desmineralización del agua, en comparación con la ósmosis inversa. Importante destacar, que el agua permeada obtenida del proceso de osmosis requerirá remineralización, ya que no es apta para el consumo humano aumentando la inversión y gastos operacionales.

• Su costo operacional y de mantenimiento resulta sensiblemente inferior al de ósmosis inversa. 

Pensamos que si bien la ósmosis inversa es una tecnología validada a nivel internacional, consideramos que para este caso en particular quedaría sobredimensionada, teniendo alternativas más simples, menos costosas de inversión, mantenimiento y operación e igual de fiables para conseguir los resultados de este caso en particular.

Pregunta 2:

Queremos,  manifestar que:

1) La opción que ofrecemos es una innovación para nuestro país y lograría reducir a largo plazo costos de inversión, ya que ofrece una mejora en el proceso de potabilización, un mayor rendimiento y un menor consumo de energía.

2) Ampliamente beneficioso para el ente que desarrolla las instalaciones para la población nacional, y dado  que somos todos quienes aportamos para la compra y adquisición de este tipo de inversiones, como también su mantenimiento, no se debería descartar como opción.

3) Quedamos a la espera de vuestra resolución al respecto, quedando a las órdenes para realizar una presentación.

Respuesta 1 y 2:

Atentos a la solicitud de modificación del objeto de la licitación para presentar una alternativa de sistema de tratamiento, cabe remitirse a la respuesta contenida en la aclaración del comunicado 3.
Es de hacer notar, además, que en el PCP, 10.2 Objeto, se establece que no se admiten Alternativas ni Variantes al objeto licitado.
Cómo ya fuera indicado, OSE cuenta con años de experiencia en gestión de distintos tipos de Sistemas de Tratamiento para remoción de arsénico, obteniendo en todos los Sistemas de Osmosis Inversa una remoción exitosa de Arsénico sin pre oxidación. Para cada Localidad en función de la calidad del agua a tratar y la gestión que se planifique, se define la opción de tratamiento, habiéndose optado en el caso de Lorenzo Geyres por Ósmosis Inversa.

Reiteramos lo expresado en el Comunicado 3, en cuanto a que en función de los desafíos asociados a cambios normativos, OSE deberá continuar con sus líneas de trabajo de incorporación de tratamientos para aguas subterráneas, en tal sentido hay oportunidad para realizar pruebas con ultrafiltración entendiéndose que no es oportuno incorporar la opción en la Licitación antes de recorrer ese camino.
Pregunta 3: 

Referencia: Anexo VIII - Descripción de los Componentes del Equipo de Ósmosis Inversa, punto 4. Sistemas de Instrumentación. 

Consulta: Se pide que los medidores de caudal en línea, de conductividad en línea y manómetros digitales tengan la posibilidad de comunicación por protocolo PROFIBUS así como la creación de una red PROFIBUS que los conecte. Se admite que los medidores y manómetros se comuniquen por MODBUS y por tanto la creación de una red equivalente MODBUS que los interconecte? 
Queremos comentar, como otra opción, que el controlador del equipo de ósmosis ofrecido por nuestra empresa cuenta con la posibilidad de transmitir por protocolo MODBUS los valores de las magnitudes de caudal, conductividad y presión de los sensores correspondientes con salida 4-20 mA ya incluidos en el equipo. En este caso se crearía una red MODBUS interna que incluya el equipo de ósmosis y demás elementos del equipamiento eléctrico y si fuera necesario se puede agregar un conversor MODBUS/PROFIBUS en caso de querer incluir al tratamiento de agua en una red PROFIBUS. Por favor confirmar si alguna de las posibilidades mencionadas serían aceptadas por OSE.

Respuesta 3: 

Con respecto al protocolo de comunicación se admite que los instrumentos se comuniquen mediante el protocolo MODBUS y por tanto se pueda crear una red basada en MODBUS TCP que los interconecte. Se acepta usar red basada en protocolo MODBUS TCP. 

Pregunta 4: 

Referencia: Anexo VIII - Descripción de los Componentes del Equipo de Ósmosis Inversa, punto 4. Sistemas de Instrumentación, Manómetros Digitales 

Consulta: Se pide que los manómetros digitales cuenten con diafragmas de rodio y oro. 

Se admite que los manómetros digitales tengan diafragma de hastelloy?

Respuesta 4: 

Se admite que los manómetros digitales puedan tener diafragmas de hastelloy.
Pregunta 5: 

Referencia: Anexo VIII - Descripción de los Componentes del Equipo de Ósmosis Inversa, punto 4. Sistemas de Instrumentación, Sistema de Comando y Control 

Consulta: 

- Se pide un sistema de operación y monitoreo remoto por GPRS. Qué magnitudes deben transmitirse y que debe controlarse? 
- Es admitido por OSE el servicio ofrecido por la empresa xxxxxxx?

Respuesta 5: 

· Las magnitudes que deberán transmitirse y controlarse son:

1. Lecturas de Conductividad 

2. Presiones 

3. Caudales 

4. Alarmas 

5. Estado del equipo (encendido/apagado) 

6. Control de Encendido y Apagado Remoto. 

· Con referencia a empresas que realicen el monitoreo a distancia, OSE en el presente llamado apunta a una solución independiente de servidores externos, y por ende no se admitirá para esta adquisición servicios ofrecidos por empresas de telemetría que impliquen un costo mensual.

Pregunta 6:

Referencia: Anexo VIII - Descripción de los Componentes del Equipo de Ósmosis Inversa, punto 5. Equipamiento Eléctrico, Tablero, Relé Multifunción. 

Consulta: 
- Es excluyente que el relé tenga display. 
- Puede tener comunicación MODBUS en lugar de PROFIBUS? (ídem punto 1)

Respuesta 6:

Con referencia al display, si el relé no posee display, las magnitudes deberán poder visualizarse en el panel de visualización del equipo. Con referencia al protocolo de comunicación puede ser MODBUS.

Pregunta 7:

El pliego solicita aislación para el contenedor de "aislado con lana de roca tipo ISOVER 5 cm, revestimiento melamínico". Se consulta si se puede presentar alternativa de revestimiento con chapa galvanizada o placas de pvc. Se entiende pertinente el cambio dado que la melamina tiene baja resistencia a la humedad.

Respuesta 7:

Se mantiene la cotización de las características del aislamiento y revestimiento melamínico como indica el pliego. Se puede cotizar como modificación, adicionalmente, otro tipo de revestimiento (siempre con aislación), presentando las características técnicas del tipo propuesto.

Pregunta 8:

De acuerdo a las condiciones exigidas para la implantación del sistema en el predio, se solicita nivelar el terreno de forma tal que el nivel interior se encuentre por lo menos 10 cm por encima de la calle existente en el extremo noreste (NE). Se consulta cuál es la diferencia de niveles actuales considerando calle y terreno natural del predio a ubicar la planta.

Respuesta 8:

No se dispone del desnivel consultado. Se determinará por el adjudicatario, en el proceso de elaboración del proyecto ejecutivo.                                                                                                                         A los efectos de la cotización, los oferentes tomarán como volumen de relleno compactado (incluyendo la sustitución donde se retire capa vegetal), 250m3 (doscientos cincuenta metros cúbicos).                                                                                                                                   

El proyecto ejecutivo, se ajustará a este metraje. No se pagarán diferencias que superen el 30% del volumen cotizado.
Pregunta 9:

Teniendo en cuenta que se solicita retirar la capa vegetal y a los efectos que todos los oferentes coticemos en igualdad de condiciones, favor indicar espesor de dicha capa vegetal a retirar.

Respuesta 9:

No se conoce el espesor de la capa vegetal a retirar. A los efectos de la cotización, se tomará un espesor promedio de 0,20m. Se considerará un volumen de terreno vegetal a remover de 75m3.                                                                                                                                                El proyecto ejecutivo, se ajustará a este metraje. No se pagarán diferencias que superen el 30% del volumen cotizado.

Pregunta 10:

Se consulta si la bomba proveedora de 10 m3/h y H= 5kg/cm2 no llevará redundancia, debiéndose instalar 1+1.

Respuesta 10:

Se aclara a todos los oferentes que la bomba proveedora indicada en el Anexo VIII, deberá tener redundancia, se instalará en configuración 1+1.
Pregunta 11:

Confirmar que el suministro de energía eléctrica estará disponible en algún punto del perímetro indicado como Osmosis en el plano de mensura del pliego.

Respuesta 11:

El suministro de energía eléctrica estará instalado en algún punto del perímetro del predio. OSE tramitará el suministro de Energía Eléctrica con UTE.                                                             Es de responsabilidad del adjudicatario la solicitud de provisorio de obra y los gastos por energía eléctrica durante la obra.
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